

Glarus, 31. Oktober 2014

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.9.2014:

- Anhaltendes Wachstum bei Kundengeldern und Kundenausleihungen
- Bruttogewinn dank höheren Erträgen deutlich über Vorjahr
- Deutliche Reingewinnsteigerung für das ganze Jahr 2014 erwartet

Die Glärner Kantonalbank erzielt im Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2014 ein ausgezeichnetes Ergebnis. Der Betriebsertrag verbessert sich um 7%. Der Bruttogewinn erhöht sich gegenüber der Vorjahresperiode um 19% auf CHF 15.5 Mio. Die Bilanzsumme steigt um 7%.

Der **Betriebsertrag** steigt im Vergleich zum Vorjahr um CHF 2.6 Mio. Hauptverantwortlich dafür ist der **Zinserfolg**, der ein Plus von CHF 3.2 Mio. verzeichnet. Der **Erfolg aus dem Kommissionsgeschäft** trägt CHF 0.2 Mio. zur Ertragssteigerung bei. Der **Erfolg aus dem Handelsgeschäft** bleibt rund CHF 0.3 Mio. hinter dem Ergebnis des sehr guten Vorjahrs zurück. Der **übrige ordentliche Erfolg** bewegt sich um CHF 0.5 Mio. unter dem Vorjahresniveau. GLKB-CEO Hanspeter Rhyner: «Es ist erfreulich, dass wir im Zinsengeschäft mit einer Verbesserung von mehr als 11% den positiven Trend der letzten Jahre fortsetzen können.»

Der **Geschäftsaufwand** bleibt bei CHF 26.0 Mio. stabil. Der um CHF 0.3 Mio. höhere **Personalaufwand** wird teilweise durch einen tieferen Sachaufwand kompensiert. Für die **Abgeltung der Staatsgarantie** an den Kanton Glarus werden CHF 0.85 Mio. abgezogen.

Bei den **Hypothekarforderungen** hält das Wachstum an (+ 7.0%). Die Zunahme ist weiterhin breit im Filial- und Firmenkundengeschäft sowie der Online-Plattform hypomat.ch abgestützt. Die Kunden vertrauen der Bank in den ersten 9 Monaten des Jahres 2014 CHF 333 Mio. neue Gelder an. Damit übersteigen die **Kundengelder** erstmals in der Geschichte der Glärner Kantonalbank mit CHF 3.045 Mia. die 3-Milliarden-Grenze. Die **Bilanzsumme** steigt um CHF 297 Mio. oder 7.4%.

Für das 4. Quartal 2014 ist die Bank optimistisch. Aus heutiger Optik kann bei einem anhaltend positiven Risikoverlauf und sich nicht grundlegend ändernden Marktbedingungen von einem deutlich über dem Vorjahr liegenden Reingewinn ausgegangen werden.

Patrik Gallati, Mediensprecher Glärner Kantonalbank
Tel. +41 (0)55 646 74 50, patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 30. September 2014			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	1.1.-30.9.2014	1.1.-30.9.2013	in %
Erfolg Zinsengeschäft	31'889	28'672	+11.2 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'477	7'293	+2.5 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'865	2'207	-15.5 %
Übriger ordentlicher Erfolg	357	813	-56.1 %
Betriebsertrag	41'588	38'985	+6.7 %
Personalaufwand	-15'970	-15'692	+1.8 %
Sachaufwand	-9'220	-9'244	-0.3 %
Abgeltung Staatsgarantie	-850	-945	-10.1 %
Geschäftsaufwand	-26'040	-25'881	+0.6 %
Bruttogewinn	15'548	13'104	+18.7 %
Bilanz	30.09.2014	31.12.2013	
Bilanzsumme	4'311'809	4'014'478	+7.4 %
Kundengelder	3'045'229	2'711'836	+12.3 %
Kundenausleihungen	3'825'571	3'595'348	+6.4 %
davon Hypothekarforderungen	3'536'590	3'306'241	+7.0 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	288'981	289'207	-0.0 %

Bilanz per 30. September 2014

	30.09.2014	31.12.2013	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	109'419	116'873	-7'454	-6.4
Forderungen aus Geldmarktpapieren	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Banken	101'706	43'693	58'013	132.8
Forderungen gegenüber Kunden	288'981	289'107	-126	-0.0
Hypothekarforderungen	3'536'590	3'306'241	230'349	7.0
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'729	311	1'418	455.9
Finanzanlagen	206'978	208'261	-1'283	-0.6
Beteiligungen	2'626	2'626	-	-
Sachanlagen	16'031	17'061	-1'030	-6.0
Immaterielle Werte	70	244	-174	-71.3
Rechnungsabgrenzungen	6'200	7'267	-1'067	-14.7
Sonstige Aktiven	41'479	22'794	18'685	82.0
Total Aktiven	4'311'809	4'014'478	297'331	7.4
Total nachrangige Forderungen	5'287	4'937	350	7.1
Passiven				
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	-	-	-	-
Verpflichtungen gegenüber Banken	230'271	346'301	-116'030	-33.5
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	1'674'707	1'579'814	94'893	6.0
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'234'813	969'654	265'159	27.3
Kassenobligationen	135'709	162'368	-26'659	-16.4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	647'000	634'000	13'000	2.1
Rechnungsabgrenzungen	11'300	18'532	-7'232	-39.0
Sonstige Passiven	55'051	28'161	26'890	95.5
Wertberichtigungen und Rückstellungen	41'903	42'339	-436	-1.0
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	80'000	35'000	43.8
Allgemeine gesetzliche Reserven	45'796	44'496	1'300	2.9
Andere Reserven	32'162	19'826	12'336	62.2
Gewinnvortrag	37	47	-10	-21.3
Periodengewinn	12'060	12'940	-880	-6.8
Total Passiven	4'311'809	4'014'478	297'331	7.4
Total nachrangige Verpflichtungen	110'000	110'000	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	14'384	23'465	-9'081	-38.7
Unwiderrufliche Zusagen	90'577	88'707	1'870	2.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6'000	6'000	-	-
Derivative Finanzinstrumente (Kontraktvolumen)	1'507'284	1'418'940	88'344	6.2
Positive Wiederbeschaffungswerte	8'498	4'512	3'986	88.3
Negative Wiederbeschaffungswerte	33'132	24'494	8'638	35.3
Treuhandgeschäfte	-	-	-	-

Erfolgsrechnung per 30. September 2014

	1.1.-30.9.2014	1.1.-30.9.2013	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	53'139	53'879	-740	-1.4
Zins- und Dividendertrag aus Handelsbeständen	642	277	365	131.8
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	2'816	3'240	-424	-13.1
Zinsaufwand	-24'708	-28'724	-4'016	-14.0
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	31'889	26'672	3'217	11.2
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	184	355	-171	-48.2
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	6'777	6'277	500	8.0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'883	1'847	36	1.9
Kommissionsaufwand	-1'367	-1'186	181	15.3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'477	7'293	184	2.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	1'865	2'207	-342	-15.5
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-1	20	-21	-105.0
Beteiligungsertrag	471	570	-99	-17.4
Liegenschaftenerfolg	120	207	-87	-42.0
Anderer ordentlicher Ertrag	17	16	1	6.3
Anderer ordentlicher Aufwand	-250	-	250	100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	357	813	-456	-56.1
Betriebsertrag	41'588	38'985	2'603	6.7
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-15'970	-15'692	278	1.8
Sachaufwand	-9'220	-9'244	-24	-0.3
Abgeltung Staatsgarantie	-850	-945	-95	-10.1
Subtotal Geschäftsaufwand	-26'040	-25'881	159	0.6
Bruttogewinn	15'548	13'104	2'444	18.7